3Teresina - Terça-feira, 25 de novembro de 2008 • No 226

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DECRETO DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO RODRIGUES DE ANDRADE, para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor Técnico, símbolo DAS-4, da Secretaria de Assistência
Social e Cidadania, com efeitos a partir de 03 de Novembro de 2008.

OF.  1960

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

PORTARIA Nº 240/GAB/2008           Teresina, 24 de novembro de 2008

O DELEGADO CORREGEDOR GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO
ESTADO DO PIAUÍ EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e
com fundamento no inciso I, do § 1°, do art. 173, da Lei Complementar
Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei Complementar
nº 025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO o Despacho da Comissão do Processo
Administrativo Disciplinar n° 19/GPAD/2008, datado de 24.11.08, con
stante dos autos;

RESOLVE

SUSPENDER o prazo do Processo Administrativo Disciplinar n°
19/GP AD/08, instituído pela Portaria nº 225/GAB/2008, datada de 31.10.08,
nos termos do inciso I, do § 1°, do art. 173, da Lei Complementar Estadual
n° 13, de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 025,
de 15.08.01, até que se conclua as diligências probatórias mencionadas no
despacho referido no considerandum desta Portaria.

Cientifique-se;
Publique-se;
Cumpra-se.

Roberto Carlos Sales da Silva
Delegado de Polícia Civil

Diretor da Unidade de Corregedoria em Exercício

OF.  933

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
UNIDADE DE CORREGEDORIA DA POLÍCIA CIVIL

Institutode Assistência e Pr evidência do Estado do Piauí

Atos do Sr. Diretor Geral do IAPEP

PORTARIA GDG Nº807/2008-Conceder de conformidade com a Lei
Complementar nº40, de 14.07.2004, combinada com Emenda Constitucional
nº41/03, Lei Federal nº 8.213/91, a Adolfo Fernandes Paes Landim, nascido
em 07.09.48, na condição de marido da segurada deste Instituto Valdemira
Fernandes Braga, servidora do Quadro de Pessoal da Secretaria da
Educação, falecido em 14.11.07, o benefício Previdenciário da Pensão no
valor de R$1.287,62(um mil duzentos e oitenta e sete reais e sessenta e
dois centavos), com efeitos a partir de 02.01.08 , na forma discriminada
no verso desta portaria e de conformidade com o Processo nºAGRSRN-
01/08=2008419.

PORTARIA GDG Nº808/2008-Conceder de conformidade com a Lei
complementa nº040 de 14.07.04, combinado com a Emenda Constitucional
nº41/2003, Lei Federal nº8.213/91, a Gercina Alves de Almeida Viveiros,
nascida em 27.02.37, na condição de mulher do segurado deste Instituto
Otaviano José de Viveiros, servidor do Quadro de Pessoal da Secretaria
da Educação, falecido em 30.12.07, o benefício Previdenciário da Pensão
no valor de R$1.191,40(um mil cento e noventa e um reais e quarenta
centavos), com efeitos a partir de 30.12.08, na forma discriminada no
verso desta portaria e de conformidade com o Processo nº2008581.

PORTARIA GDG Nº809/2008-Conceder de conformidade com a Lei
Complementar nº40, de 14.07.2004, combinada com Emenda Constitucional
nº41/03, Lei Federal nº 8.213/91, a Pedro José de Miranda, nascido em
15.03.57, na condição de marido, da segurada deste Instituto Maria da
Cruz dos Santos Miranda,  servidora do Quadro de Pessoal da Secretaria
da Educação, falecida em 13.10.07, o  benefício  Previdenciário  da  Pensão
no valor de R$ 1.234,40(um mil duzentos e trinta e quatro reais e quarenta
centavos), com efeitos a partir de 13.10.07, na forma discriminada no
verso desta portaria e de conformidade com o Processo nº200714694.

PORTARIA GDG Nº810/2008-Conceder de conformidade com a Lei
Complementar nº40, de 14.07.2004, combinada com Emenda Constitucional
nº41/03, Lei  Federal nº8.213/91, a Maria Antonia de Araújo, nascida
em 22.06.43, na condição de mulher do segurado deste Instituto
Lucrécio Leal de Araújo , servidor do Quadro de Pessoal da
Secretaria da Educação, falecido em 29.08.07, o benefício
Previdenciário da  Pensão no  valor  de R$ 1.287.63(um mil duzentos
e oitenta e sete reais e sessenta e três centavos), com efeitos a
partir de 03.12.07, na forma discriminada no verso desta  portaria e
de conformidade com o Processo nºPTJ-035/07=200716005.

PORTARIA GDG Nº811/2008,-Conceder de conformidade com a Lei
Complementar nº 40, de 14.07.2004, combinada com Emenda Constitucional
nº41/03, Lei  Federal nº 8.213/91, a Raimundo Nonato de Sousa, nascido em
24.06.38, na condição de marido do segurada deste Instituto Maria Alzira
Rezende de Sousa, servidora do Quadro de Pessoal da Secretaria da
Educação falecida  em 12.11.07, o benefício  Previdenciário  da  Pensão no
valor de R$ 1.328,02(um mil trezentos e vinte e oito reais e dois centavos),
com efeitos a partir de 12.11.07, na forma discriminada no verso desta
portaria e de conformidade com o Processo  nº PTPP-162/07=200715773.

PORTARIA GDG Nº812/2008-Conceder de conformidade com a Lei
Complementar nº40, de 14.07.2004, combinada com Emenda Constitucional
nº41/03, Lei  Federal nº8.213/91, a Ana Amélia Nunes Macedo Rodrigues,
nascida em 13.12.52, na condição de mulher da segurado deste Instituto
Odilon de Oliveira Rodrigues, servidor do Quadro de Pessoal da
Secretaria de Educação, falecido em 14.10.07, o benefício  Previdenciário
da  Pensão no valor de R$1.107,89(um mil cento e sete reais e oitenta e
nove centavos), com efeitos a partir de 14.10.07, na forma discriminada
no verso desta portaria e de conformidade com o Processo  nº200714509.

PORTARIA GDG Nº813/2008-Conceder de conformidade com a Lei
Complementar nº40, de 14.07.2004, combinada com Emenda Constitucional
nº41/03, Lei Federal nº8.213/91, a Maria Raimunda Martins Rocha, nascida
em 24.10.540, na condição de mulher do segurado deste Instituto José
Rocha, servidor do Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação, falecido
em 12.11.07, o benefício Previdenciário da  Pensão  no  valor  de
R$1.355,75(um mil trezentos e cinqüenta e cinco reais setenta e cinco
centavos), com efeitos a partir de 12.11.07, na forma discriminada no
verso desta portaria e de conformidade com o Processo nº2008000152.

PORTARIA GDG Nº814/2008-Conceder de conformidade com a Lei
Complementar nº40, de 14.07.2004, combinada com Emenda Constitucional
nº41/03, Lei Federal nº8.213/91, a Izael Antonio de Furtado Araújo, nascido em
03.08.43, na condição de marido do segurada deste Instituto Maria Gomes
Furtado, servidora da Secretaria da Educação, falecida em 23.11.07, o benefício
Previdenciário   da  Pensão  no  valor  de R$415,00(quatrocentos e quinze
reais), com efeitos a partir de 23.11.07, na forma discriminada no verso desta
portaria e de conformidade com o Processo nº2008000500.

PORTARIA GDG Nº815/2008-Conceder de conformidade com a Lei
Complementar nº40, de 14.07.2004, combinada com Emenda Constitucional
nº41/03, Lei Federal nº8.213/91, a Carlinda Pereira Alves e Silva, nascida
em 10.01.47, na condição de mulher, do segurado deste Instituto Edgar
Alves da Silva, servidor do Quadro de Pessoal da Secretaria da Educação,
falecida em 31.12.07, o benefício Previdenciário da Pensão  no  valor  de
R$628,90(seiscentos e vinte oito reais e noventa centavos), com efeitos a
partir de 31.12.07, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o Processo nº2008000848.